Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0068/2024
Em, 07 de fevereiro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO  A CRIAÇÃO
DO CIRCUITO HISTÓRICO-CULTURAL DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a criação do Circuito Histórico-Cultural de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Considerando a rica história e o valioso patrimônio cultural presente em Cabo
Frio, é imperativo que se promova e preserve a identidade histórica da cidade para as
gerações presentes e futuras. O município de Cabo Frio, situado no estado do Rio de
Janeiro, possui uma herança cultural diversificada, marcada por episódios significativos
que contribuíram para a formação da identidade local e nacional.

Diante disso, propõe-se a criação do Circuito Histórico-Cultural de Cabo Frio, um

roteiro de visitação que permitirá aos moradores e turistas explorarem os pontos
históricos mais relevantes da cidade, proporcionando uma experiência enriquecedora e
educativa.

Objetivos:

Preservar e valorizar o patrimônio histórico e cultural de Cabo Frio.
Fomentar o turismo cultural e histórico na região, promovendo o desenvolvimento

econômico sustentável.
Oferecer aos visitantes e moradores a oportunidade de conhecer e apreciar a

história e a cultura local.
Estimular a consciência histórica e o orgulho da comunidade cabo-friense em sua

herança cultural.
Descrição do Circuito:

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

O Circuito Histórico-Cultural de Cabo Frio compreenderá um roteiro de visitação

que iniciará na Fonte do Itajurú e finalizará no Forte São Mateus, abrangendo todos os

pontos históricos do centro da cidade e do bairro da Passagem. Entre os locais de

destaque incluem-se:

Fonte do Itajurú: Marco histórico que remonta aos primórdios da colonização

portuguesa na região, simbolizando o ponto de origem da cidade.

Convento Nossa Senhora dos Anjos: Importante construção religiosa que

representa a preservação da fé e da cultura cabo-friense.

Morro da Guia: Ponto geográfico estratégico que desempenhou papel crucial na

defesa da cidade e oferece uma vista panorâmica única.

Palácio das Águias: Residência histórica que testemunhou momentos marcantes

da história local, refletindo a arquitetura e o estilo de vida da época.

Igreja de Nossa Senhora da Assunção: Monumento religioso de valor histórico e

arquitetônico, representativo da devoção e da fé da comunidade local.

Charitas (Casa de Cultura José de Dome): Edifício histórico que abriga exposições

artísticas e eventos culturais, contribuindo para a promoção da cultura cabo-friense.

Câmara Municipal de Cabo Frio: Importante sede do poder legislativo local,

testemunha de decisões que moldaram o destino da cidade.

Canal do Itajurú: Elemento geográfico que desempenhou papel crucial no

desenvolvimento econômico e na expansão urbana de Cabo Frio.

Igreja de São Benedito: Monumento religioso de valor histórico e arquitetônico,

representativo da devoção e da fé da comunidade local.

Forte São Mateus: Monumento histórico que remonta ao período colonial, tendo

sido construído com o objetivo de defesa da região contra invasões estrangeiras.

Disposições Finais:

Solicitamos, portanto, a análise e o apoio dos órgãos competentes para a

implementação do Circuito Histórico-Cultural de Cabo Frio, visando à promoção e

preservação do patrimônio histórico e cultural do município. Acreditamos que esta

iniciativa contribuirá significativamente para o enriquecimento cultural da cidade e para

o fortalecimento do turismo local.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e apreço pela

valorização da história e da cultura de Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo